BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BNNMT-LNKL
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc hội

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Lạng

Sơn do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại văn bản số

602/UBDNGS15 ngày 21 tháng 5 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri

gửi tới trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV với nội dung: “Theo Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại

thực vật (tại thời điểm huyện bị ảnh hưởng bởi Bão số 3, chính sách này đang còn

hiệu lực thi hành), hiện nay được thay thế bởi Nghị định số 9/2025/NĐ-CP ngày

10/01/2025 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật. Tại điểm a

khoản 2 Điều 5 Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017, nay là điểm a,

điểm b khoản 2 Điều 5 Nghị định số 9/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025, quy định

mức hỗ trợ đối với lâm nghiệp bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật:

“a) Diện tích cây rừng, cây lâm sản ngoài gỗ trồng trên đất lâm nghiệp

mới trồng đến 1/2 chu kỳ khai thác: thiệt hại trên 70%, hỗ trợ 8.000.000 đồng/ha;

thiệt hại từ 30% đến 70%, hỗ trợ 4.000.000 đồng/ha.

b) Diện tích cây rừng, cây lâm sản ngoài gỗ trồng trên đất lâm nghiệp trên

1/2 chu kỳ khai thác, diện tích rừng trồng gỗ lớn trên 03 năm tuổi: thiệt hại trên

70%, hỗ trợ 15.000.000 đồng/ha; thiệt hại từ 30% đến 70%, hỗ trợ 7.500.000

đồng/ha”.

Với quy định trên, chỉ hỗ trợ với cây lâm nghiệp trồng trên đất lâm nghiệp,

trong khi đó tại Hữu Lũng, một số diện tích trồng cây ăn quả lâu năm như: vải,

xoài không mang lại hiệu quả kinh tế, người dân đã chuyển đổi sang trồng cây

lâm nghiệp để nâng cao thu nhập, khi bị thiệt hại lại không được hỗ trợ do chính

sách quy định rõ tại điểm a, khoản 2, Điều 5, Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày

09/01/2017, nay là điểm a, điểm b, khoản 2, Điều 5 Nghị định số 09/2025/NĐ-CP

ngày 10/01/2025.

Cử tri đề nghị cơ quan chức năng nghiên cứu, sửa đổi Nghị định quy định

hỗ trợ cả phần diện tích cây lâm nghiệp trồng trên đất cây hàng năm, cây lâu năm

(trừ đất lúa) bị thiệt hại để tránh thiệt thòi cho người dân.” (câu số 110).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Lạng Sơn, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

2

nghị của cử tri tỉnh Lạng Sơn đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Lạng Sơn như sau:

Ngày 10 tháng 01 năm 2025 Chính phủ đã ban hành Nghị định số

9/2025/NĐ-CP quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục

sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật, thay thế Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017, trong đó đã điều chỉnh tăng mức hỗ

trợ đối với rừng trồng. Đồng thời, tại điểm c khoản 3 Điều 9 Nghị định số

9/2025/NĐ-CP đã quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ khả

năng cân đối ngân sách, các nguồn tài chính hợp pháp khác, đặc điểm sản xuất và

thực tế tại địa phương, quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương

và pháp luật về ngân sách nhà nước, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định: “c) Mức hỗ trợ đối với loại cây trồng, lâm nghiệp,

thủy sản, vật nuôi và sản xuất muối khác chưa được quy định tại khoản 1, 2, 3, 4,

5 Điều 5 Nghị định này.”. Vì vậy, trường hợp diện tích cây lâm nghiệp trồng trên

đất cây hàng năm, cây lâu năm (trừ đất lúa) bị thiệt hại, đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn xem xét thực hiện theo quy định để áp dụng phù hợp với đặc điểm

sản xuất và thực tế tại địa phương.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Lạng Sơn để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm

ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại biểu

Quốc hội và cử tri tỉnh Lạng Sơn trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Lạng Sơn;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Lạng Sơn;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, LNKL.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T10:36:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Triệu Văn Lực<tvluc2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T14:06:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-21T05:27:13+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T08:10:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T08:10:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T08:10:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T08:10:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!